parafrazeze circulare sau ordinațiuni de ale Consistoarelor în mod tendențios și superficial; iar dacă totuș se ocupă de ele în publicitate, să o facă în mod cuviincios și obiectiv, cum cere spiritul evanghelic, disciplina biserică și caracterul profesic.

Atâta am avut de spus.

Oradea-mare, la 15/28 Iulie, 1911.

Gh. Tulbure.

asesor-referent consistorial

Nr. 3467/1911.

Anunț școlar.

Școala diecezană civilă de fete din Arad.

Se aduce la cunoștința Onoratului Public, că înscrierile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1911/12 se vor face în zilele de 19-24 august (1-6 septembrie) — afară de duminică din 21 aug.

În privința uniforme, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directorului internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 25 august (7 septembrie) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 16/29 iunie 1911.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Amintiri dela cursurile din Iena.

(Dr. W. Rein și sistemul său pedagogic).

Principiile lui Dr. Rein relative la „organizațiunea școlară“.

Nr. 3453/1911.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați că petițiunile de primire în institutul teologic gr. or. român din Arad, pe anul școlar 1911/12 au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 6/19 August 1911, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul mai recerent.
2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin regulamentul pentru parohii.
3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care apartine vidimat și de protoprezbiterul tractual.
4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.
5. Petițiunile au să fie prevăzute cu timbru de una coroană încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

6. Petenții sunt avizați să scrie corect ubicațiunei și poșta ultimă, apoi să alătur marcele poștaie, recerute pentru a i-se putea mite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad; la 13/26 iunie 1911.

Consistorul gr. or.
din Arad.

CRONICA.

Necrolog. Subscriși cu inima frântă de du aducem la cunoștința tuturor radeniilor, prietenilor eunoscătorilor, că neuitatul nostru fiu, frate și ni Nuța Leucăția student comercialist, a adormit în omul, în 29 iulie n. la 6^{1/2} ore înainte de amiaz etate de 19 ani.

Rectificare. Adunarea generală a Reuniunii învățătorilor bănățeni se va ține în Timișoara marți la 2/15 august și nu la 3/16 aug. după cum din eroare ni-s'a comunicat.

Cununie. Dl Emil Gheaja din Criș, preot ales în comuna Josani (tract. Hunedoarei) și-a sărbăt cununia în 17/30 iulie 1911 cu Dșoara Aurelia Mirza din Galtiu Felicitări.

Poșta redacției.

Stipendist. Banat-Comloș Se publică numai ceva mai târziu, din cauza înbulzirii materialului.

Poșta administrației.

Of. parohial Dumbrava. Vă rugăm a ne trimite suma de 6 coroane pentru publicarea licitațiunei minuende.

Concurse.

Cei ce doresc a ocupa acest post să avizează, că recursele lor ajustate cu documentele prescrișe și adresate comitetului parohial din Balaia să le subștearnă P. On. Oficiu protoprezbiteral ort. rom. în Mezötelegd (comitatul Bihor) având a se prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare în biserică de aici spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Balaia la 10/23 Iulie 1911.

Ioan Bonatșiu
președinte.

Ioan Matinișiu
notar.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* pprezbiter inspector școlar.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala ort. română din Lunșoara protoprezbiteratul Peștesului, comitatul Bihor, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și școala.“

Reflectanții la acest post vor avea a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică din loc spre a-și arată dășeritatea în cele rituale, iar recursele lor ajustate conform regulamentului le vor subșterne subșcrisului protoprezbiter.

Micherechiu 22 iulie (4 aug.) 1911.

Nicolae Roxin protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școală conf. ort. română din Cotigletți protoprezbiteratul Orășii-mari se eșcrie concurs cu termen de recurgere de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1. În bani gata 600 cor. 2.

Recursele ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului par. din Pârnești să se trimită la oficiul prtopopesc în Maria-Radna, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică din Pârnești spre a se face cunoscut poporului.

Din Ședința comitetului par. din Pârnești ținută la 3/16 iulie 1911.

Comitetul parohial.

În conșelegere cu: Procopiu Givulescu protoprezbiter inspector de școale.

—□—

1 - 3

Deveni d vacantă stațiunea învățătorescă din Buzad, protopresb. Lipovei, cu aceasta se eșcrie de nou concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în org.

Ceice doreș a ocupa acest post învățătoresc, vor avea a-și înaintă recursele lor, ajustate conform Regulamentului și adresate comitetului par. gr.-or. rom. din Buzad — M. O. Oficiu ppesc în Lipova. (Lippa) până la termenul indicat, având a-se prezenta în acest timp în sfânta bis. spre a-și arată dășeritatea în cele cantonale.

Buzad, 24 aprilie (7 mai) 1911.

Vasiliu Spân, protopop, not. Iuliu Chebeleu,

președinte, Iuliu Chebeleu, not. Iuliu Chebeleu,

În conșelegere cu: Ioan Cimponeriu, adm. prot.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor dela școală elementară din Prevăleni devenită în vacanță prin pensionarea fostului învăț.

rom. al *Chișineului* în *Nadab*, p. u. *Kisjenő* (com. *Arad*), având recurenții a se prezenta în sf. biserică de aici în cutare duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Șimand, din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 10/23 iulie 1911.

Augustin Beleş
președinte.

Ioan Toconiță
notar.

În conțelegere cu: *Demetriu Muscanu* adm. ppesc.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc ort. rom. din *C. Hodiș* (Káptalan Hodos) cottul *Bihar* prot. *Tincei* cu termen de **30 de zile** dela prima publicare pe lângă următoarea dotațiune:

1. cvartir liber.

2. 600 cor. bani numărari dela com. bis. iar întregirea până la 1000 cor. se va cere dela stat, ștole cantonale și spese pentru conferințele învățătorești.

Reflectanții, au să subștearnă resursele lor ajustate conform regulamentului, subscrisului iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din *C. Hodiș*.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.

Nicolae Rocsin protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post învățătoresc-cantoral dela școala gr. or. rom. din comuna *Gurbediu* (Tenkegörbéd) cottul *Bihar* protoprezbiteratul *Tinca*, cu termen de **30 zile** dela prima publicare pe lângă următoarea dotațiune:

1.

3. ștola cantorală și spesele conferințelor învățătoresți.

Reflectanții au să subștearnă resursele lor ajustate conform Regulamentului, subscrisului protopop, iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din Foneu.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.

Nicolae Rocsin protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela a II. școală gr. ort. rom. din comuna Sânmiclăușul-român (Oláhszentmiklos) com. Bihar protopresbiteratul Tința, cu termen de 30 zile dela prima publicare pe lângă următoarele dotațiuni:

1. cvatir liber.
2. 1000 cor. solvinde anticipative din cassa biserică, ștolele cantorale și spesele de conferințe
- Reflectanții au să subștearnă resursele lor ajustate conform regulamentului, subscrisului protoprezbiter iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din Sânmiclăuș.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.

Nicolae Rocsin protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresți vacante din protopopiatul Beliiului se publică concurs cu termen de alegere la 30 zile după prima publicare.

1. Căpâlna, sălarul în bani: 600 cor.
2. Cărand T., în bani 232 cor. 5. jug. pământ: 120 cor.

Recursele cu documentele prescrise sunt a se trimite la Prea On. oficiu pprezbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Recurenții vor avea să se prezente în s. biserică în vre-o duminică ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Chinez la 5/18 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantoral dela școala conf. rom. gr. or. din Slatina-mureșană, prin aceasta să escrie concurs cu termen de recurgere de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“, pe lângă următorul salar:

Recursele ajustate conform Regulamentului și ordinelor în vigoare să se substearnă Preaonoratului Oficiu pprezbiteral în Maria-Radna, iar recurenții să se prezinte în biserică din Slatina-mureșană pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Slatina-mureșană, la 24 iunie (7 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Procopiu Givulescu*, pprezbiter, inspector de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala poporală de băeți din Seceani (pprezbiteratul Timișorii) se escrie concurs de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

oficiu pprezbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros).

Reflectanții vor avea să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Seceani la 29 iunie (12 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. română din Rontău protopresbiteratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termen de recurgere de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop insp. școlar.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor Nr. 4124/1911 se publică licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a școalei confesionale gr. or. române din Dumbrava (Körösdombó) cu termenul pe 27 Iulie (9 august) 1911 înainte de amiază la 9 ore în școala confesională.

Prețul de esclamară 5364 cor. 01 fil.

Reflectanții au să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% din prețul de esclamară.

Pentru participare la licitare, reflectanții nu pot formă nici o pretensiune.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial. — Condițiunile se vor publica înainte de ținerea licitațiunei.

Comitetul par. i-și rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitației aceluia reflectant, în care are garanție materială și morală mai multă.

Din ședința comitetului par. gr. or. român din Dumbrava (Körösdombó) ținută la 20 iulie (2 august) 1911.

Alexandru Florea
preș. com. parohial.

Ioan Știrbu
notar.

—□—

1—1